






































 

 

  

 Página 8 
 

28/08/2024 

PORTARIA CONJUNTA SME/FME Nº 040/2024 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PRESIDENTE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a previsão do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/23, RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa especializada para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM AGENDAMENTO DE VIAGENS PARA A EMISSÃO DE PASSAGENS, TRANSLADO TERRESTRE E HOSPEDAGENS DOS ESTUDANTES 
E SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DE COMPETIÇÕES DE ROBÓTICA”, no âmbito do processo 9900085198/2024. 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

Função Nome Matrícula 

Presidente Fernanda Macieira Bortone 112323442 

Integrante Requisitante 
Eloisa Fatima Figueiredo Semblano 
Gonçalves 

112312932 

Integrante Administrativo Diego de Souza Maceira Belay 112378184 

Art. 3º - A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de 
acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para 
diligências e esclarecimentos acerca do objeto e Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, compreendida como a 
homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
Art. 4º - A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou conclusão da 
contratação direta. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 136/2024 

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 054/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Davita Brasil Participações 
e Serviços de Nefrologia LTDA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider, Alexandre Antônio Garcia Valente 
da Silva e Daniel Estrela Gomes; OBJETO: Repasse de cofinanciamento instituído pela Resolução SES nº 2992 para o prestador DAVITA BRASIL 
PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA; PRAZO: Sem alteração; VALOR: R$ 1.209.600,00 (um milhão, duzentos e nove mil e 
seiscentos reais); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6160; Natureza das Despesas nº 3.3.3.9.0.39; Fonte de Recurso: 1.621.50; 
Nota de Empenho: 347/2024; FUNDAMENTO: Lei. 8666/93, Resolução SES nº 2992; bem como o Proc. nº 200008647/2021; ASSINATURA: 10 
de maio de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 137/2024 

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato FMS n° 053/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Clínica Nefrológica LTDA 
(CNL); PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Felipe Simantob Nigri; OBJETO: Transferência de 
recursos da Assistência Financeira Complementar provenientes da União, destinados ao cumprimento do piso salarial nacional dos profissionais 
de enfermagem (enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem e parteiras), conforme estabelecido pela Lei 14.434/2022, mediante o repasse 
da União; PRAZO: Sem alteração; VALOR: R$ 359.470,00 (trezentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e setenta reais); FUNDAMENTO: Art. 
65, II, alínea “d” e § 5º, da Lei. 8666/93, Lei 14.434/2022; bem como o Proc. nº 200008647/2021; ASSINATURA: 26 de agosto de 2024. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO SUAD N.º: 135/2024 

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Convênio FMS n° 013/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação Pestalozzi de 
Niterói (APN); PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Jussara Silva da Silva Freitas; OBJETO: Repasse 
de recurso de emenda parlamentar, consoante definido na Portaria MS nº 1.714, de 07 de julho de 2017, para cobrir despesas com o custeio do 
convenente, em conformidade com o previsto na Portaria GM/MS nº 788, de 15 de março de 2017, Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023, 
Portaria GM/MS nº 648, de 25 de maio de 2023 e plano de trabalho aprovado; PRAZO: O presente Termo Aditivo de Convênio entrará em vigor na 
data de sua assinatura e a sua vigência se estenderá até o repasse integral dos recursos financeiros, conforme especificado na Portaria GM/MS nº 
648, de 25 de maio de 2023, e de acordo com o cronograma de desembolso estabelecido no Plano de Trabalho; VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil 
reais); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6160; Fonte de Recurso: 2.600.50; Natureza das Despesas nº 33.90.39; 
FUNDAMENTO: Portaria MS nº 1.714, de 07 de julho de 2017, Portaria GM/MS nº 788, de 15 de março de 2017, Portaria GM/MS nº 449, de 05 de 
abril de 2023, Portaria GM/MS nº 648, de 25 de maio de 2023, bem como o Proc. nº 200000724/2020; ASSINATURA: 26 de agosto de 2024. 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE 
PORTARIA Nº. 230/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE: 

CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 ao Odontólogo CARLOS ALBERTO ANDRADE DE SOUZA, 
Nível Superior, do Quadro Permanente, matrícula nº 229.101-1, 04 (quatro) meses de LICENÇA ESPECIAL, referente a 01 (um) mês restante do 
6º quinquênio e 03 (três) meses do 7º quinquênio, do período de 08/09/1987 a 30/08/2022, para serem usufruídos a partir de 01/10/2024 e a 
terminar em 28/01/2025. Referente ao processo: 9900049103/2024. 
PORTARIA Nº. 234/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 a Médica Clínica Médica ISABEL VERÔNICA BRAGA DA 
FONSECA, Nível Superior, do Quadro Permanente, matrícula nº 435.397-5, 01 (um) mês de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 2º quinquênio, do 
período de 07/01/2003 a 02/01/2023 para ser usufruído a partir de 01/11/2024 e a terminar em 30/11/2024. Ficando 07 (sete) meses relativo a 01 
(um) mês restante do 2º quinquênio e 06 (seis) meses referente ao 3º e 4º quinquênios, para serem marcados posteriormente, respeitando o 
intervalo de 01 (um) ano cível o início de um período e o término do outro. Referente ao processo: 9900038673/202 
PORTARIA Nº. 236/2024- O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto nº 15.340/2024, publicado em 04/04/2024. RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 130, da Lei nº 531 de 18 de janeiro de 1985 a Auxiliar de Laboratório SIDNEY FERREIRA DE LUNA, Nível 
Fundamental, do Quadro Permanente, matrícula nº 435.084-9, 01 (um) mês de LICENÇA ESPECIAL, referente ao 4º quinquênio, do período de 
18/03/2002 a 15/03/2022, para ser usufruído a partir de 01/11/2024 e a terminar em 30/11/2024. Ficando 02 (dois) meses restantes do 4º 
quinquênio para serem marcados posteriormente, respeitando o intervalo de 01 (um) ano cível o início de um período e o término do outro. 
Referente ao processo: 9900059930/2023. 
 

ANULAÇÃO DA PORTARIA 202/2024 DE LICENÇA ESPECIAL - Deferida 
Processo 9900028787/2024 – ANDRE LUIZ GOULART GALVÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI 
Resolução CMS/NIT nº 013/2024 

Dispõe sobre a instituição da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (CISTT) do Conselho Municipal de 
Saúde de Niterói. 
Considerando as Leis Federais 8.080 e 8.142 de 1990 que Dispõem respectivamente sobre “as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes” e “a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde (SUS)” 
Considerando que no campo de atuação do Sistema Único de Saúde – SUS estão incluídas a execução de ações de vigilância sanitária, 
epidemiológica, de saúde do trabalhador, de saúde bucal e de assistência terapêutica integral( inclusive farmacêutica ).E, que por saúde do 
trabalhador, entende-se, para fins desta lei, um conjunto de atividades que se destina, através das ações de vigilância epidemiológica e vigilância 
sanitária, à promoção e proteção da saúde dos trabalhadores, assim como visa à recuperação e reabilitação da saúde dos trabalhadores 
submetidos aos riscos e agravos advindos das condições de trabalho; 
Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde - CNS de nº493, de 07/nov/2013 determinando que os Conselhos de Saúde nos 
âmbitos Estadual, Distrital e Municipal promovam a criação da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST, por meio de resolução para 
assessorar ao Plenário do referido Conselho 


